平成２６年第４回七戸町議会定例会

会 議 録

──────────────────────────────────────

平成２６年１１月２５日七戸町告示第６２号で、平成２６年第４回七戸町議会定例会を

１２月２日上北郡七戸町議会議事堂に招集する。

──────────────────────────────────────

平成２６年１２月 ２日 午前 ９時５８分 開会

平成２６年１２月 ９日 午前１１時５５分 閉会

──────────────────────────────────────

○応召議員（１６名）

議 長 １６番 白 石 洋 君 副議長 １５番 天 間 清太郎 君

１番 哘 清 悦 君 ２番 岡 村 茂 雄 君

３番 附 田 俊 仁 君 ４番 佐々木 寿 夫 君

５番 瀬 川 左 一 君 ６番 盛 田 惠津子 君

７番 田 嶋 弘 一 君 ８番 田 嶋 輝 雄 君

９番 三 上 正 二 君 １０番 松 本 祐 一 君

１１番 二ツ森 圭 吉 君 １２番 工 藤 耕 一 君

１３番 田 島 政 義 君 １４番 中 村 正 彦 君

──────────────────────────────────────

○不応招議員（０名）

──────────────────────────────────────

○町長提出案件

報告第２４号 専決処分事項の報告について

（平成２６年度七戸町一般会計補正予算（第５号））

報告第２５号 専決処分事項の報告について

（平成２６年度七戸町一般会計補正予算（第６号））

報告第２６号 専決処分事項の報告について

（町主催行事における事故に係る和解及び入院補償給付金の額を定める

ことについて）

議案第７３号 七戸町職員の自己啓発等休業に関する条例の制定について

議案第７４号 七戸町職員の給与に関する条例の一部を改正する条例について

議案第７５号 七戸町特別職の職員で常勤のものの給与及び旅費に関する条例の一部を

改正する条例について

議案第７６号 七戸町教育委員会教育長の給与、勤務時間その他の勤務条件に関する条

例の一部を改正する条例について

議案第７７号 七戸町議会議員の議員報酬及び費用弁償等に関する条例の一部を改正す

る条例について

議案第７８号 七戸町立学校設置条例の一部を改正する条例について

議案第７９号 七戸町公の施設における指定管理者の指定について

（東八甲田家族旅行村・七戸町営スキー場）

議案第８０号 七戸町公の施設における指定管理者の指定について

（天間林老人福祉センター）

議案第８１号 七戸町公の施設における指定管理者の指定について

（城北児童センター）

議案第８２号 新町建設計画（まちづくり計画）の変更について

議案第８３号 町道路線の廃止について

議案第８４号 町道路線の認定について

議案第８５号 青森県市町村総合事務組合を組織する地方公共団体数の増加及び青森県

市町村総合事務組合規約の変更について

議案第６６号 平成２６年度七戸町一般会計補正予算（第７号）

議案第６７号 平成２６年度七戸町国民健康保険特別会計補正予算（第２号）

議案第６８号 平成２６年度七戸町後期高齢者医療特別会計補正予算（第３号）

議案第６９号 平成２６年度七戸町介護保険特別会計補正予算（第３号）

議案第７０号 平成２６年度七戸町公共下水道事業特別会計補正予算（第３号）

議案第７１号 平成２６年度七戸町農業集落排水事業特別会計補正予算（第３号）

議案第７２号 平成２６年度七戸町水道事業会計補正予算（第３号）

諮問第 ３号 人権擁護委員の推薦につき意見を求めることについて

報告第２７号 七戸町の教育に関する事務の管理及び執行の状況の点検及び評価（平成

２５年度事業分）に関する報告について

○議員提出案件

請願第 ２号 消費税増税の撤回を求める意見書提出を求める請願書

請願第 ３号 手話言語法制定を求める意見書の提出を求める請願書

陳情第 ５号 ウイルス性肝炎患者に対する医療費助成の拡充に関する陳情

陳情第 ７号 政府による緊急の過剰米処理を求める陳情書

発議第 ３号 「手話言語法」制定を求める意見書の提出について

発議第 ４号 Ｂ型・Ｃ型肝炎ウイルスによる肝硬変・肝がん患者に対する医療費助成

の拡充等を求める意見書の提出について

発議第 ５号 政府による緊急の過剰米処理を求める意見書の提出について

委員会報告書について（各常任委員会及び議会運営委員会）

閉会中の継続調査申出書について（各常任委員会及び議会運営委員会）

○その他

会議録署名議員の指名

会期決定の件

諸般の報告

－ 1 －

平成２６年第４回七戸町議会定例会

会議録（第１号）

平成２６年１２月２日（火） 午前 ９時５８分 開会

──────────────────────────────────────

○議事日程

日程第１ 会議録署名議員の指名

日程第２ 会期決定の件

日程第３ 諸般の報告

日程第４ 提出議案一括上程

「報告第２４号 専決処分事項の報告について（平成２６年度七戸町一般

会計補正予算（第５号）」から「報告第２７号 七戸町の教育に関する事務

の管理及び執行の状況の点検及び評価（平成２５年度事業分）に関する報告

について」までの２０議案、４報告、１諮問を一括上程

（町長提案理由説明並びに教育委員長報告）

──────────────────────────────────────

○本日の会議に付した事件

議事日程のとおり

──────────────────────────────────────

○出席議員（１５名）

副議長 １５番 天 間 清太郎 君 １番 哘 清 悦 君

２番 岡 村 茂 雄 君 ３番 附 田 俊 仁 君

４番 佐々木 寿 夫 君 ５番 瀬 川 左 一 君

６番 盛 田 惠津子 君 ７番 田 嶋 弘 一 君

８番 田 嶋 輝 雄 君 ９番 三 上 正 二 君

１０番 松 本 祐 一 君 １１番 二ツ森 圭 吉 君

１２番 工 藤 耕 一 君 １３番 田 島 政 義 君

１４番 中 村 正 彦 君

──────────────────────────────────────

○欠席議員（１名）

議 長 １６番 白 石 洋 君

──────────────────────────────────────

○説明のため会議に出席した者の職氏名

町 長 小 又 勉 君 副 町 長 似 鳥 和 彦 君

支 所 長
総 務 課 長 瀬 川 勇 一 君 山 谷 栄 作 君

(兼庶務課長)

企画調整課長 高 坂 信 一 君 財 政 課 長 天 間 孝 栄 君

－ 2 －

会 計 管 理 者
木 村 正 光 君 税 務 課 長 原 田 秋 夫 君

(兼会計課長)

社会生活課長
町 民 課 長 町 屋 均 君 田 嶋 史 洋 君

(兼城南児童館長)

健康福祉課長 澤 田 康 曜 君 商工観光課長 田 嶋 邦 貴 君

農 林 課 長 鳥谷部 昇 君 建 設 課 長 米 田 春 彦 君

上下水道課長 加 藤 司 君 教育委員会委員長 附 田 道 大 君

教 育 長 神 龍 子 君 学 務 課 長 田 中 順 一 君

生涯学習課長
(兼中央公民館長・

中 野 昭 弘 君 世界遺産対策室長 小 山 彦 逸 君
南公民館長・
中央図書館長）

農業委員会会長 髙 田 武 志 君 農業委員会事務局長 髙 田 浩 一 君

代表監査委員 野 田 幸 子 君 監査委員事務局長 八 幡 博 光 君

選挙管理委員会委員長 古屋敷 満 君 選挙管理委員会事務局長 町 屋 均 君

──────────────────────────────────────

○職務のため会議に出席した事務局職員

事 務 局 長 八 幡 博 光 君 事務局総括主幹 古屋敷 博 君

──────────────────────────────────────

○会議録署名議員

９ 番 三 上 正 二 君 １０番 松 本 祐 一 君

──────────────────────────────────────

○会議を傍聴した者（０名）

──────────────────────────────────────

○会議の経過

－ 3 －

開会 午前 ９時５８分

○開会宣告

○ 副議長（天間清太郎君） 皆さんおはようございます。

本日議長が入院中のため、議長を務めます。

ただいまの出席議員は１５名で、定足数に達しております。

したがいまして、平成２６年第４回七戸町議会定例会は成立いたしました。

ただいまから、平成２６年第４回七戸町議会定例会を開会いたします。

──────────────────────────────────────

○開議宣告

○副議長（天間清太郎君） これより、本日の会議を開きます。

本日の議事日程及び本定例会における説明員は、お手元に配付したとおりです。

──────────────────────────────────────

○日程第１ 会議録署名議員の指名

○副議長（天間清太郎君） 日程第１ 会議録署名議員の指名を行います。

会議録署名議員は、会議規則第１２０条の規定により、９番三上正二君と１０番松本祐

一君を指名します。

──────────────────────────────────────

○日程第２ 会期決定の件

○副議長（天間清太郎君） 日程第２ 会期決定の件を議題とします。

初めに、議会運営委員長から報告を求めます。

議会運営委員長。

○議会運営委員長（田島政義君） おはようございます。

議会運営委員会の委員長報告をいたします。

去る１１月２５日告示、本日招集されました平成２６年第４回七戸町議会定例会の会期

について、先般１１月２５日午前１０時から議会運営委員会を開催し、審査した結果、お

手元に配付いたしましたとおりでございます。

本日、１２月２日から１２月９日までの８日間を会期とすることに決定いたしました。

本日は、議案等の一括上程、３日、４日、６日から８日までは議案調査並びに閉庁日の

ため休会とします。５日には一般質問、９日は今回上程されております全議案について審

議を行うことにしております。

なお、各委員会報告書及び各委員会の閉会中の継続調査申出書が最終日に議長より提案

されると思いますので、よろしくお願いいたします。

以上のとおり進行してまいりたいと思いますので、何とぞ議員各位の御理解と御協力を

賜り、当委員会の決定に御賛同くださいますよう、よろしくお願い申し上げます。

委員長報告といたします。

－ 4 －

○副議長（天間清太郎君） お諮りします。

本定例会の会期は、ただいま議会運営委員長の報告のとおり、本日から１２月９日まで

の８日間としたいと思います。これに御異議ありませんか。

（「異議なし」と呼ぶ者あり）

○副議長（天間清太郎君） 御異議なしと認めます。

したがいまして、本定例会の会期は、本日から１２月９日までの８日間に決定いたしま

した。

議長において作成いたしました会期日程及び議事日程は、お手元に配付いたしたとおり

であります。

──────────────────────────────────────

○日程第３ 諸般の報告

○副議長（天間清太郎君） 日程第３ 諸般の報告を行います。

議長の諸般の報告につきましては、お手元に配付いたしたとおりでありますので、御了

承願います。

次に、本日までに受理いたしました請願書、陳情書等につきましては、別紙配付の請

願、陳情等文書表のとおりです。

先般、このことについて議会運営委員会において審査した結果、請願第２号については

総務企画常任委員会に付託。請願第３号、陳情第５号については、文教厚生常任委員会に

付託。陳情第７号については、建設産業常任委員会に付託し、陳情第６号については、議

員配付することにいたしましたので、御了承願います。

──────────────────────────────────────

○日程第４ 提出議案一括上程

○副議長（天間清太郎君） 日程第４ 提出議案の一括上程について。

報告第２４号専決処分事項の報告について（平成２６年度七戸町一般会計補正予算（第

５号））から報告第２７号七戸町の教育に関する事務の管理及び執行の状況の点検及び評

価（平成２５年度事業分）に関する報告についてまでの２０議案、４報告、１諮問を一括

上程いたします。

初めに、町長から提案理由の説明を求めます。

町長。

○町長（小又 勉君） おはようございます。

本日ここに、議員各位の御参集をいただき、平成２６年第４回七戸町議会定例会の開会

に当たり、提出いたしました議案を御説明する前に、一般報告をさせていただきます。

皆様も御承知のとおり、水稲は４年連続の豊作により、全国的に米の過剰供給基調が強

まり、販売環境は極めて厳しい状況にあります。本年産の概算金は一等６０キログラム当

たりで前年産に比べ３,２００円の大幅な下落となり、過去に例のない低価格となりまし

た。稲作農家が多い当町にとって、今回の大幅な引き下げは、農業収入の減少や今後の営

－ 5 －

農維持・生産意欲の減退など影響は計り知れないものがあり、大変心配しているところで

あります。

町として、今回の概算金の大幅な引き下げを受け、農家の稲作再生産に向けた支援策に

ついて農協等関係機関と協議検討中であり、決定次第、早急に対応してまいりたいと考え

ております。

次に、国の文化審議会が１１月２１日に文部科学大臣に答申された中に当町の二ツ森貝

塚史跡の追加指定も含まれております。指定理由として、明治時代から発掘調査が行われ

た著名な貝塚であり、縄文時代前期前葉から中期末葉にかけて貝塚を伴う集落の構造と変

遷が明確にたどれる、東北北部を代表する大規模な集落遺跡など、今回条件が整った部分

が追加指定に至ったものであります。

今後は追加指定地内に個人所有地もあることから、土地所有者の同意等条件が整い次第

さらなる追加指定を行い、文化財保護に努め、世界遺産登録実現に向けて取り組んでまい

りたいと考えております。

また、ことしで３回目となる、東京七戸会の総会が去る１１月１６日に東京上野で開催

され、会員数は発足時に比べ１.５倍の約１４０名とふえてきており、総会出席者も７０

名と盛会裏に終えてきたところであります。

この東京七戸会を、町、商工会等関係団体及び七戸高校同窓会と連携して支援し、七戸

町を離れて遠方に住まわれている会員の方々のふるさとを思う気持ちに負けないよう、当

町の魅力を首都圏でＰＲ・交流を図り、町の活性化につなげてまいりたいと考えておりま

すので、議員各位の御協力・御支援をお願い申し上げるものであります。

それから、このたび、平成２６年青森県褒賞を、当町議会白石洋議長が議員活動３８年

３カ月の地方自治の振興発展に寄与されたとして受賞されました。本日御本人は欠席であ

りますけれども、改めて県褒賞受賞を心からお祝いを申し上げたいと存じます。

それでは、本定例会に提出いたしました議案の概要について御説明申し上げます。

報告第２４号 平成２６年度七戸町一般会計補正予算（第５号）につきましては、歳入

歳出予算の総額に６２１万円を追加し、予算の総額を９７億４,２７９万４,０００円とし

たものです。補正の内容は、除雪作業体制の強化及び七戸小学校通級指導室「通称ひまわ

り学級」の老朽化に伴う施設改修に係る経費について急を要したことから専決処分したも

であり、歳入は、地方交付税に６２１万円を追加し、歳出は土木費に３３６万円、教育費

に２８５万円を追加したものです。

報告第２５号平成２６年度七戸町一般会計補正予算（第６号）につきましては、歳入歳

出予算の総額に１,１３２万７,０００円を追加し、予算の総額を９７億５,４１２万１,０

００円としたものです。補正の内容は、衆議院解散に伴う選挙事務執行経費について急を

要したことから専決処分したものであり、歳入は、県支出金に１,１３２万７,０００円を

追加し、歳出は、総務費に１,１３２万７,０００円を追加したものです。

報告第２６号町主催行事における事故に係る和解及び入院補償給付金の額を定めること

－ 6 －

につきましては、平成２６年８月２１日に発生した、健康福祉課の行事で高齢者対象の転

倒骨折予防教室を受講中に転倒・骨折した事故で、入院補償給付金を支払うことで和解が

成立したので、専決処分したものです。

議案第７３号七戸町職員の自己啓発等休業に関する条例の制定につきましては、地方公

務員法の規定に基づき、職員が大学等における履修または国際貢献活動のために休業でき

る制度を設けることにより、職員に自己啓発及び国際協力の機会を提供するため条例を制

定するものです。

議案第７４号七戸町職員の給与に関する条例の一部を改正する条例につきましては、青

森県人事委員会からの勧告に準じ、職員の給料月額及び勤勉手当の額を改定するため所要

の改正をするものです。主な勧告内容としては、給料月額、これは若年層に重点をおいて

平均０.３％の引き上げ。勤勉手当として、０.１カ月分の引き上げ。実施時期について

は、今年４月１日にさかのぼり支給するものです。

議案第７５号七戸町特別職の職員で常勤のものの給与及び旅費に関する条例の一部を改

正する条例、議案第７６号七戸町教育委員会教育長の給与、勤務時間その他の勤務条件に

関する条例の一部を改正する条例、議案第７７号七戸町議会議員の議員報酬及び費用弁償

等に関する条例の一部を改正する条例につきましては、青森県人事委員会からの勧告に準

じ、主な勧告内容は特別職の期末手当１２月分の支給を０.１カ月分引き上げるため所要

の改正をするものです。

議案第７８号七戸町立学校設置条例の一部を改正する条例につきましては、天間舘中学

校と榎林中学校を統合し、平成２９年４月開校する新中学校の名称を、天間林中学校と改

めるため所要の改正をするものです。

議案第７９号七戸町公の施設における指定管理者の指定につきましては、東八甲田家族

旅行村及び七戸町営スキー場について、平成２７年４月から、南部縦貫株式会社を指定管

理者として指定したいので、地方自治法の規定により議会の議決を求めるため提案するも

のです。

議案第８０号七戸町公の施設における指定管理者の指定につきましては、天間林老人福

祉センターについて、平成２７年４月から、社会福祉法人七戸町社会福祉協議会を指定管

理者として指定したいので、地方自治法の規定により議会の議決を求めるため提案するも

のです。

議案第８１号七戸町公の施設における指定管理者の指定につきましては、城北児童セン

ターについて、平成２７年４月から、社会福祉法人七戸美光園を指定管理者として指定し

たいので、地方自治法の規定により議会の議決を求めるため提案するものです。

議案第８２号新町建設計画（まちづくり計画）の変更につきましては、平成１７年３月

に策定した新町建設計画平成１７年度から平成２６年度までの同計画を、平成２７年度以

降も引き続き推進していく上で、計画内容・計画期間の変更に係る事項について、議会の

議決を要することから提案するものです。

－ 7 －

議案第８３号町道路線の廃止につきましては、道路法の規定に基づき１路線の町道廃止

について、議会の議決を求めるため提案するものです。

議案第８４号町道路線の認定につきましては、道路法の規定に基づき２路線の町道認定

について、議会の議決を求めるため提案するものです。路線番号８３６北野・荒熊内線

は、旧国道４号の中央消防署前から川去十和田市の境までが、平成２７年４月から、国土

交通省から管理移管されることに伴い認定するものです。

議案第８５号青森県市町村総合事務組合を組織する地方公共団体数の増加及び青森県市

町村総合事務組合規約の変更につきましては、平成２７年４月から構成団体として、青森

市が加入することに伴い、同組合の規約を変更するため、議会の議決を要することから提

案するものです。

議案第６６号平成２６年度七戸町一般会計補正予算（第７号）につきましては、歳入歳

出予算の総額に１億１２６万１,０００円を追加し、予算の総額を９８億５,５３８万２,

０００円とするものです。

歳入の主なものは、国庫支出金に２,６９０万５,０００円、地方交付税に２,４４０万

１,０００円、町債に２,４２０万円を追加するものです。

歳出の主なものは、教育費に４,４７０万７,０００円、土木費に２,２００万９,０００

円、民生費に９９２万１,０００円を追加するものです。

議案第６７号平成２６年度七戸町国民健康保険特別会計補正予算（第２号）につきまし

ては、歳入歳出予算の総額に３２万５,０００円を追加し、予算の総額を２３億４９７万

３,０００円とするものです。

歳入は、繰入金に３２万５,０００円を追加し、歳出の主なものは、予備費から１,００

０万円を減額し、保険給付費に７９０万円を追加するものです。

議案第６８号平成２６年度七戸町後期高齢者医療特別会計補正予算（第３号）につきま

しては、歳入歳出予算の総額に１１万２,０００円を追加し、予算の総額を３億６,６６３

万５,０００円とするものです。

歳入の主なものは、繰入金に５万６,０００円を追加し、歳出の主なものは、総務費に

６万２,０００円を追加するものです。

議案第６９号平成２６年度七戸町介護保険特別会計補正予算（第３号）につきまして

は、歳入歳出予算の総額から３,９７０万６,０００円を減額し、予算の総額を２３億８６

９万９,０００円とするものです。

歳入の主なものは、繰入金から１,２８５万５,０００円を減額し、歳出の主なものは、

保険給付費から３,９５０万円を減額するものです。

議案第７０号平成２６年度七戸町公共下水道事業特別会計補正予算（第３号）につきま

しては、歳入歳出予算の総額に１２２万２,０００円を追加し、予算の総額を３億６,２５

５万３,０００円とするものです。

歳入の主なものは、分担金及び負担金に１２３万５,０００円を追加し、歳出は、総務

－ 8 －

費に１２２万２,０００円を追加するものです。

議案第７１号平成２６年度七戸町農業集落排水事業特別会計補正予算（第３号）につき

ましては、歳入歳出予算の総額に５万３,０００円を追加し、予算の総額を６,１７０万

５,０００円とするものです。

歳入の主なものは、使用料及び手数料に３万円を追加し、歳出は、総務費に５万３,０

００円を追加するものです。

議案第７２号平成２６年度七戸町水道事業会計補正予算（第３号）につきましては、収

益的収入及び支出のうち、収入の主なものは、営業収益に１００万円を追加し、支出は、

営業費用に１６５万４,０００円を追加するものです。

また、資本的収入及び支出の収入は、工事負担金から７０万円を減額し、支出について

は、建設改良費に１７４万１,０００円を追加するものです。

諮問第３号人権擁護委員の推薦につき意見を求めることにつきましては、平成２７年３

月３１日で任期満了となる松尾幸一氏を人権擁護委員の候補者として法務大臣に推薦した

いので、議会の意見を求めるものです。

報告第２７号七戸町の教育に関する事務の管理及び執行の状況の点検及び評価（平成２

５年度事業分）に関する報告につきましては、地方教育行政の組織及び運営に関する法律

により、七戸町の教育に関する事務の管理及び執行の状況の点検及び評価について、報告

するものです。

以上が、本定例会に提出いたしました議案でありますが、議員各位には、慎重御審議の

上、御賛同賜りますようお願い申し上げます。

○副議長（天間清太郎君） 次に、教育委員長から報告を求めます。

教育委員長。

○教育委員長（附田道大君） おはようございます。

議員の皆様には、日ごろから教育行政に対して格別の御支援、御指導並び御高配を賜

り、心からお礼申し上げます。

それでは、今１２月定例会に上程しました、報告第２７号七戸町の教育に関する事務の

管理及び執行の状況の点検及び評価（平成２５年度事業分）に関する報告について御説明

申し上げます。

七戸町教育委員会では、効率的な教育行政の推進を図るため学識経験者からなる七戸町

教育評価審議会を設置し、教育委員会部局、各課・館の平成２５年度における主要事務事

業を対象に点検・評価を行いました。

本報告については、点検・評価結果の報告を受けて、地方教育行政の組織及び運営に関

する法律第２７条第１項の規定に基づき、報告するものです。

点検・評価の結果を踏まえ、これからの施策に反映させ、教育施策を着実に推進してま

いりたいと考えておりますので、今後とも議員各位の御配慮を賜りますようお願い申し上

げまして、説明報告とします。

－ 9 －

○副議長（天間清太郎君） これをもって、提案理由の説明並びに報告を終わります。

──────────────────────────────────────

○散会宣告

○副議長（天間清太郎君） 以上で、本日の日程は全部終了しました。

なお、１２月５日の本会議は、午前１０時に再開します。

本席より告知します。

１２月５日の一般質問の順番をお知らせします。

１番目は４番の佐々木寿夫君、２番目は２番の岡村茂雄君、３番目は１３番の田島政義

君、４番目は１番の哘清悦君、５番目は８番の田嶋輝雄君、６番目は５番の瀬川左一君と

なります。

本日は、これで散会します。

お疲れ様でした。

散会 午前１０時２８分